<sup>208</sup> *Col 4*, 2.

<sup>209</sup> R. HOLLANDER, “Purgatorio” XIX: *Dante’s siren / harpy*, in *Dante, Petrarch, Boccaccio: Studies in the Italian Trecento in Honor of Charles S. Singleton*, edited by A.S. Bernardo and A.L. Pellegrini, Binghamton, NY, Center for Medieval and Early Renaissance Studies, 1983, pp. 77-88.

Getsemani nella notte della Passione, nonostante il triplice invito di Gesù a vegliare e pregare: «sustinete hic et vigilate mecum»:

Et venit ad discipulos et invenit eos dormientes  
 et dicit Petro  
 sic non potuistis una hora vigilare mecum  
 vigilate et orate ut non intretis in temptationem  
 [...]

 Iterum secundo abiit et oravit [...]

 et venit iterum et invenit eos dormientes  
 erant enim oculi eorum gravati  
 et relictis illis iterum abiit et oravit tertio eundem sermonem dicens  
 Tunc venit ad discipulos suos et dicit illis dormite et requiescite.  
 (Mt 26, 40-46)

Non solo, infatti, al termine del sogno Virgilio enuncia una triplice chiamata («Almen tre / voci t'ho messe», vv. 34-35, con una rima composta che in realtà calca tutta l'attenzione sul numero tre, più che sull'«almeno»), ma esorterà il *viator* con le stesse parole («Surgi e vieni») rivolte da Gesù agli apostoli al termine della notte: «surgite eamus». Lo stesso imperativo evangelico riecheggia in un passo delle *Confessioni* di Agostino, di grande fascino e modernità: il continuo ricadere nel sonno, infatti, vale a rappresentare proprio l'incapacità, accidiosa, di seguire ciò che pure si prospetta come il bene. Agostino, in particolare, si raffigura in colui che, sollecitato ad alzarsi, traccheggia: «Modo; ecce modo; sine paululum». Una richiesta di pazienza, si noti, ripetuta tre volte, a indicare una particolare incidenza nella cultura cristiana del triplice richiamo al risveglio, simbolo della resistenza accidiosa alla scelta della via della salvezza:

Ita sarcina saeculi, velut somno assolet, dulciter premebar, et cogitationes, quibus meditabar in te, similes erant conatibus expergisci volentium, qui tamen superati soporis altitudine remerguntur. Et sicut nemo est, qui dormire semper velit, omniumque sano iudicio vigilare praestat, differt tamen plerumque homo somnum excutere, cum gravis torpor in membris est, eumque iam displicentem carpit libentius, quamvis surgendi tempus advenerit: ita certum habebam esse melius tuae caritati me dedere quam meae cupiditati cedere: sed illud placebat et vincebat, hoc libebat et vinciebat. Non enim erat quod tibi responderem dicenti mihi: *surge qui dormis et exurge a mortuis, et inluminabit te Christus*, et undique ostendenti vera te